
1 

 

 
COMUNE  DI  NAPOLI 

DIPARTIMENTO  GABINETTO  

 
DECRETO  SINDACALE 

 
                                                                                                      

 
 Oggetto:  Nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione  di “Mostra D'Oltremare S.p.A.” 

   
IL  SINDACO 

   
Premesso  

- che “Mostra d'Oltremare S.p.A.” è una società a totale partecipazione pubblica diretta, i cui soci 
sono il Comune di Napoli, la Regione Campania, la Camera di Commercio di Napoli e la Città 
Metropolitana ed ha il compito di gestire e valorizzare il patrimonio già dell’Ente Autonomo 
Mostra D’Oltremare, nonché di organizzare attività fieristiche e promuovere manifestazioni 
culturali, turistiche, sportive, anche al fine dello sviluppo economico e della valorizzazione 
turistica della città di Napoli; 

- che, ai sensi dell’art.5 c.1 lett.b) dello Statuto spetta al Comune di Napoli la nomina o revoca - ai 
sensi dell’art. 2449 del codice – del Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

- che, l’art.17 dello Statuto prevede che “….Il Consiglio di Amministrazione è composto, nel 
rispetto delle cd. “quote di genere”, da 3 (tre) membri anche non soci, che durano in carica tre 
esercizi e sono rieleggibili. I membri dell’Organo Amministrativo sono nominati nel modo che 
segue: 
a) ai sensi e per gli effetti degli artt.2449 e seg. Cod. Civ., il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione è nominato e/o revocato direttamente dal Comune di Napoli; 
b) i restanti Consiglieri sono nominati dall’Assemblea tra i soggetti designati in numero di 1 

(uno) dal Comune di Napoli e, in numero di 1 (uno), dalla Regione Campania……”; 
Dato atto 

- che, a seguito delle dimissioni presentate in data 14/12/2018 con protocollo n.711618 dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione dott.ssa Donatella Chiodo, si è proceduto in data 
18/12/2018 alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli dell’Avviso Pubblico 
per la presentazione di candidature volte alla nomina del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione di “Mostra d'Oltremare S.p.A.”, la cui scadenza è stata fissata per il giorno 
27/12/2018; 

Rilevato 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 15/5/2014, avente ad oggetto: 
“Istituzione di un Regolamento relativo alle nomine, designazioni e revoche di rappresentanti 
del Comune presso Enti, Società, ancorché consortili ed Istituzioni”, è stato approvato il testo 
coordinato del Regolamento di cui trattasi; 

Richiamati in particolare 

- gli articoli 3, 4, 5 e 9 del sopracitato Regolamento che disciplinano le nomine e revoche dei 
rappresentanti del Comune; 

- l’art. 13 del Disciplinare del Controllo Analogo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.820 del 22/12/2016; 

Visti 
- i curricula vitae allegati alle proposte di candidatura pervenute a seguito della pubblicazione del 

citato Avviso Pubblico del 18/12/2018; 
Tenuto conto 

- che i rappresentanti dell’Ente sono scelti considerando le qualità professionali e le competenze 
risultanti da esperienze professionali e/o da impegno sociale e civile; 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2018, DESIN/2018/0000344



2 

 

- dalla lettura dei curricula vitae il dott. Alessandro Nardi risulta essere in possesso dei suddetti 
requisiti indispensabili per l’espletamento dell’incarico; 

Dato atto che 
- il dott. Alessandro Nardi, a seguito del predetto Avviso Pubblico, ha sottoscritto dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi 
del D.Lgs.39/2013, nonché dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 3 e 4 
del predetto Regolamento, approvato con Delibera di C.C. n.22/2014 e dichiarazione di 
impegno al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 
approvato con Delibera di G.C. n.254/2014; 

Ritenuto, pertanto 

- di nominare quale Presidente del Consiglio di Amministrazione della società “Mostra 
d'Oltremare S.p.A.” il dott. Alessandro Nardi, nato a Napoli il 05/06/1971; 

Letto 
- l’art. 50 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

D E C R E T A 

 
Nominare il dott. Alessandro Nardi, nato a Napoli il 05/06/1971, quale Presidente del Consiglio di 
Amministrazione della Società “Mostra d'Oltremare S.p.A.”. 
 
 
 
 
              sottoscritto digitalmente da 

    IL SINDACO  
     Luigi de Magistris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2018, DESIN/2018/0000344


		2018-12-28T15:26:13+0000
	LUIGI DE MAGISTRIS




